MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

EDITAL Nº 9/2026 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 27 de fevereiro de 2026.

EDITAL
CONVOCAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2026

A Diretora Geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 133
/2024, torna público o Edital IFRS Campus Canoas de Convocação para verificação da
veracidade da autodeclaração relativa ao Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
04/2026, CONSIDERANDO o disposto no item 6.2.3 do Edital nº 04/2026 (e retificações),
COMUNICA QUE:

 1. Os candidatos serão submetidos, dia 03/03/2026, ao procedimento de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas a que se refere o item 6.2 do Edital

 nº 04/2026, em conformidade com a Instrução Normativa MGI nº 23/2023, bem como às
disposições específicas constantes no Edital.

2. As entrevistas para verificação da condição declarada serão realizadas conforme quadro
constante no Anexo I.

3. O procedimento de heteroidentificação será filmado pelo IFRS, devendo a filmagem ser
autorizada pelo candidato conforme Anexo II - que já foi entregue no ato da inscrição.
 3.1. Caso o candidato não tenha entregue o Anexo II, preenchido e assinado, deverá
entregar em mãos a banca de heteroidentificação, no dia do procedimento.

4. O resultado das entrevistas será publicado no site https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-
no-04-2026-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-prof-substituto-de-
matematica/, na data informada no cronograma de atividades constante no Edital n° 04/2026.

5. O candidato não enquadrado na condição de pessoa preta ou parda poderá interpor
recurso em formulário disponível no site supracitado, conforme cronograma de atividades
constante no Edital n° 04/2026.

ANEXO I

QUADRO COM HORÁRIOS E LOCAIS DAS ENTREVISTAS

 Data da Verificação: Dia 03/03/2026
 Local: Campus Canoas do IFRS

 Endereço: Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A. Bairro Igara III – Canoas/RS

BLOCO/SALA: BLOCO A - SALA 2

Nome do Candidato Áreas do PS Inscrição Vaga* Data Horário

Willyguens Edouard matemática 07 - 03/03/2026
Das 15h

às 16h.
Mirian Alves Barreto matemática 09 - 03/03/2026

Henrique Silveira da Rosa matemática 16 - 03/03/2026

*não há vaga direta no presente edital, devido ao quantitativo de vagas ofertadas.

ANEXO II

AUTORIZAÇÃO DE FILMAGEM

Eu, __________________________________________________________________,
portador do CPF de número _____________________________ e candidato à vaga de
________________________________________ do Processo Seletivo Simplificado regido
pelo Edital 04/2026, AUTORIZO que a minha entrevista seja filmada, para fins de verificação
da veracidade da autodeclaração de candidato negro (preto ou pardo), conforme item 6.2.4
do Edital nº 04/2026. A recusa na autorização implica na eliminação do candidato do
concurso, conforme item 6.2.5.2.

___________________________, ________ de ______________________de 2026.

__________________________________________________

Assinatura do Candidato

(Assinado digitalmente em 27/02/2026 11:05)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000043/2026-39

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 9
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2026 EDITAL 27/02/2026 19b6b2d8b5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf